



TK NEW ENERGY

**Tonking New Energy Group Holdings Limited**

**同景新能源集團控股有限公司\***

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號: 8326)

2022  
中期報告



\* 僅供識別

### 香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）GEM 的特色

GEM 的定位，乃為相比起其他在聯交所上市的公司可能帶有較高投資風險的中小型公司提供一個上市的市場。有意投資之人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於GEM 上市公司普遍為中小型公司，在GEM 買賣之證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在GEM 買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本報告之資料乃遵照聯交所GEM 證券上市規則（「GEM 上市規則」）而刊載，旨在提供有關同景新能源集團控股有限公司（「本公司」）的資料，本公司之各董事（「董事」）願就本報告共同及個別承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後，確認就彼等所知及所信，本報告所載資料在各重大方面均屬準確完備，無誤導或欺詐成份，且概無遺漏其他事宜致使本報告所載任何陳述或本報告產生誤導。

本公司董事會（「董事會」）宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二二年九月三十日止三個月及六個月之未經審核簡明綜合業績，連同二零二一年各同期之未經審核比較數字如下：

### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年九月三十日止三個月及六個月

|            | 附註 | 截至九月三十日止三個月            |                        | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|------------|----|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
|            |    | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) |
| 收益         | 4  | 92,081                 | 33,922                 | 212,670                | 153,130                |
| 合約成本及銷售成本  | 5  | (81,473)               | (27,023)               | (189,416)              | (137,005)              |
| 毛利         |    | 10,608                 | 6,899                  | 23,254                 | 16,125                 |
| 其他收入       | 4  | 4,257                  | 3,175                  | 8,224                  | 7,348                  |
| 行政及其他經營開支  |    | (5,001)                | (6,782)                | (12,788)               | (13,202)               |
| 融資成本       |    | (901)                  | (834)                  | (1,821)                | (1,594)                |
| 除稅前溢利      | 5  | 8,963                  | 2,458                  | 16,869                 | 8,677                  |
| 所得稅（開支）／抵免 | 6  | (1,576)                | (81)                   | (4,609)                | 277                    |
| 期間溢利       |    | 7,387                  | 2,377                  | 12,260                 | 8,954                  |
| 以下人士應佔：    |    |                        |                        |                        |                        |
| 本公司擁有人     |    | 6,934                  | 2,005                  | 11,346                 | 8,225                  |
| 非控股權益      |    | 453                    | 372                    | 914                    | 729                    |
|            |    | 7,387                  | 2,377                  | 12,260                 | 8,954                  |

|                                   | 附註 | 截至九月三十日止三個月            |                        | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|-----------------------------------|----|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
|                                   |    | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) |
| 本公司普通股權持有人應佔每股盈利                  |    |                        |                        |                        |                        |
| — 基本及攤薄 (港仙)                      | 7  | 0.85                   | 0.25                   | 1.39                   | 1.00                   |
| 期間溢利                              |    | 7,387                  | 2,377                  | 12,260                 | 8,954                  |
| 其他全面開支                            |    |                        |                        |                        |                        |
| 於其後期間將重新分類至損益的<br>其他全面 (開支) / 收益: |    |                        |                        |                        |                        |
| 換算海外業務產生的匯兌差額                     |    | (17,851)               | (343)                  | (33,967)               | 3,298                  |
| 其他全面 (開支) / 收益, 扣除稅項              |    | (17,851)               | (343)                  | (33,967)               | 3,298                  |
| 期間全面 (開支) / 收益總額                  |    | (10,464)               | 2,034                  | (21,707)               | 12,252                 |
| 以下人士應佔:                           |    |                        |                        |                        |                        |
| 本公司擁有人                            |    | (9,607)                | 1,957                  | (20,123)               | 11,521                 |
| 非控股權益                             |    | (857)                  | 77                     | (1,584)                | 731                    |
|                                   |    | (10,464)               | 2,034                  | (21,707)               | 12,252                 |

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二二年九月三十日

|                |    | 二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二二年<br>三月三十一日<br>千港元<br>(經審核) |
|----------------|----|---------------------------------|---------------------------------|
|                | 附註 |                                 |                                 |
| <b>非流動資產</b>   |    |                                 |                                 |
| 物業、廠房及設備       |    | 33,288                          | 38,328                          |
| 使用權資產          |    | 5,111                           | 5,745                           |
| 無形資產           |    | 4,016                           | 4,960                           |
| 遞延稅項資產         |    | 2,106                           | 2,367                           |
| 非流動資產合計        |    | 44,521                          | 51,400                          |
| <b>流動資產</b>    |    |                                 |                                 |
| 存貨             |    | 22,117                          | 13,796                          |
| 合約資產           |    | 38,379                          | 37,848                          |
| 貿易應收賬款及應收票據    | 9  | 198,462                         | 208,380                         |
| 預付款項、按金及其他應收款項 |    | 68,256                          | 68,662                          |
| 應收關聯方款項        |    | 253                             | 284                             |
| 受限制銀行存款        |    | 16,674                          | 8,237                           |
| 現金及現金等價物       |    | 58,857                          | 34,582                          |
| 流動資產合計         |    | 402,998                         | 371,789                         |
| <b>流動負債</b>    |    |                                 |                                 |
| 合約負債           |    | 12,066                          | 5,259                           |
| 貿易應付賬款及應付票據    | 10 | 55,675                          | 53,029                          |
| 其他應付款項及應計費用    |    | 38,252                          | 13,401                          |
| 到期承兌票據         |    | 45,386                          | 44,664                          |
| 應付關聯方款項        |    | 11,010                          | 11,010                          |
| 銀行借款           | 11 | 47,253                          | 40,761                          |
| 租賃負債           |    | 29                              | 33                              |
| 應付稅項           |    | 5,628                           | 848                             |
| 流動負債合計         |    | 215,299                         | 169,005                         |

|            | 附註 | 二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二二年<br>三月三十一日<br>千港元<br>(經審核) |
|------------|----|---------------------------------|---------------------------------|
| 流動資產淨值     |    | 187,699                         | 202,784                         |
| 總資產減流動負債   |    | 232,220                         | 254,184                         |
| 非流動負債      |    |                                 |                                 |
| 租賃負債       |    | 2,071                           | 2,328                           |
| 資產淨值       |    | 230,149                         | 251,856                         |
| 權益         |    |                                 |                                 |
| 本公司擁有人應佔權益 |    |                                 |                                 |
| 已發行股本      | 12 | 8,180                           | 8,180                           |
| 儲備         |    | 201,325                         | 221,448                         |
| 非控股權益      |    | 209,505                         | 229,628                         |
|            |    | 20,644                          | 22,228                          |
| 權益總額       |    | 230,149                         | 251,856                         |

## 簡明綜合權益變動表

截至二零二二年九月三十日止六個月

|                       | 本公司擁有人應佔     |             |             |                   |             |           |              | 權益總額<br>千港元 |
|-----------------------|--------------|-------------|-------------|-------------------|-------------|-----------|--------------|-------------|
|                       | 已發行股本<br>千港元 | 股份溢價<br>千港元 | 法定儲備<br>千港元 | 匯兌浮動<br>儲備<br>千港元 | 保留溢利<br>千港元 | 總計<br>千港元 | 非控股權益<br>千港元 |             |
| 於二零二二年三月三十一日<br>(經審核) | 8,180        | 71,725      | 12,885      | 13,682            | 123,156     | 229,628   | 22,228       | 251,856     |
| 期間溢利                  | -            | -           | -           | -                 | 11,346      | 11,346    | 914          | 12,260      |
| 期間其他全面開支              | -            | -           | -           | (31,469)          | -           | (31,469)  | (2,498)      | (33,967)    |
| 期間全面開支總額              | -            | -           | -           | (31,469)          | 11,346      | (20,123)  | (1,584)      | (21,707)    |
| 於二零二二年九月三十日<br>(未經審核) | 8,180        | 71,725      | 12,885      | (17,787)          | 134,502     | 209,505   | 20,644       | 230,149     |
| 於二零二一年三月三十一日<br>(經審核) | 8,180        | 71,725      | 11,101      | 2,869             | 119,443     | 213,318   | 22,671       | 235,989     |
| 期間虧損                  | -            | -           | -           | -                 | 8,225       | 8,225     | 729          | 8,954       |
| 期間其他全面收益              | -            | -           | -           | 3,296             | -           | 3,296     | 2            | 3,298       |
| 期間全面收益總額              | -            | -           | -           | 3,296             | 8,225       | 11,521    | 731          | 12,252      |
| 於二零二一年九月三十日<br>(未經審核) | 8,180        | 71,725      | 11,101      | 6,165             | 127,668     | 224,839   | 23,402       | 248,241     |

**簡明綜合現金流量表**

截至二零二二年九月三十日止六個月

|                 | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|-----------------|------------------------|------------------------|
|                 | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) |
| 附註              |                        |                        |
| 經營活動所得現金淨額      | 13,886                 | 29,357                 |
| 投資活動所得／(所用)現金淨額 | 5,256                  | (125)                  |
| 融資活動所得現金淨額      | 5,133                  | 14,016                 |
| 現金及現金等價物增加淨額    | 24,275                 | 43,248                 |
| 於期初現金及現金等價物     | 34,582                 | 24,428                 |
| 於期末現金及現金等價物     | 58,857                 | 67,676                 |
| 現金及現金等價物結餘分析：   |                        |                        |
| 現金及銀行結餘         | 58,857                 | 67,676                 |



## 未經審核簡明綜合財務報表附註

截至二零二二年九月三十日止六個月

### 1. 一般資料

本公司乃於二零一三年六月二十一日根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司股份已自二零一三年十一月二十一日起於聯交所GEM上市。本公司註冊辦事處地址位於Windward 3, Regatta Office Park, P.O. Box 1350, Grand Cayman, KY1-1108, Cayman Islands，其主要營業地點位於香港九龍尖沙咀麼地道67號半島中心7樓701室。

截至二零二二年九月三十日止六個月，本集團主要於中華人民共和國（「中國」）經營可再生能源業務。

未經審核簡明綜合財務報表均以港元（「港元」）呈列，除非另有說明，否則所有金額均湊整至近千位（千港元）。

### 2. 編製基準及主要會計政策

#### 編製基準

截至二零二二年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表乃根據香港公認會計原則，並遵照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及香港會計準則（「香港會計準則」）第34號中期財務報告以及GEM上市規則第18章之適用披露條文而編製。

編製截至二零二二年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表所用之會計政策及計算方法與本集團截至二零二二年三月三十一日止年度的年度財務報表所採用者一致，惟已採用由香港會計師公會所頒佈的於二零二二年四月一日開始的會計期間生效的新訂及經修訂香港財務報告準則（「新訂及經修訂香港財務報告準則」）（包括所有香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）除外。截至二零二二年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表並不包括年度財務報表所規定之所有資料及披露，並應與本公司日期為二零二二年六月三十日之年報所載之經審核財務報表一併閱覽。

截至二零二二年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表乃按照歷史成本常規法編製。

## 2. 編製基準及主要會計政策 (續)

### 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

在本中期期間，本集團已首次應用由香港會計師公會頒佈於本期間強制生效之以下新訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）或香港財務報告準則之修訂本。

|                   |                               |
|-------------------|-------------------------------|
| 香港財務報告準則第3號（修訂本）  | 對概念框架的提述                      |
| 香港財務報告準則第16號（修訂本） | 二零二一年六月三十日之後與2019冠狀病毒病有關的租金優惠 |
| 香港會計準則第16號（修訂本）   | 物業、廠房及設備一擬定用途前的所得款項           |
| 香港會計準則第37號（修訂本）   | 虧損性合約－履行合約的成本                 |
| 香港財務報告準則（修訂本）     | 香港財務報告準則二零一八年至二零二零年的年度改進      |

於截至二零二二年九月三十日止六個月內應用該等香港財務報告準則之修訂本並無對本集團截至二零二二年及二零二一年九月三十日止六個月的財務表現及狀況及／或該等簡明綜合財務報表內載列的披露資料產生重大影響。

## 3. 分部資料

就管理而言，本集團根據產品及服務分類業務單位，於截至二零二二年九月三十日止期間擁有一個可呈報經營分部（即可再生能源業務分部）。

可再生能源業務分部主要從事(i) 為光伏車站提供一站式增值解決方案（EPC、維護支持與運營）及(ii) 銷售具有專利技術的光伏跟蹤固定支架系統。

管理層分開監察本集團經營分部的業績，以作出有關資源分配及表現評估的決定。分部表現乃基於可呈報分部溢利／虧損（乃經調整除稅前溢利／虧損之計量）評估。經調整除稅前溢利／虧損乃按與本集團的除稅前溢利／虧損一致者計量，惟融資成本、出售附屬公司之虧損以及公司及其他未分配費用（例如董事酬金及公司行政開支）不在該計量之列。

分部資產不包括公司及其他未分配資產，乃由於該等資產按組別基準管理。

分部負債不包括公司及其他未分配負債，乃由於該等負債按組別基準管理。

## 3. 分部資料 (續)

## 地理資料

## 來自外部客戶之收益

|      | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|------|------------------------|------------------------|
|      | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) |
| 中國大陸 | 212,670                | 153,130                |
|      | 212,670                | 153,130                |

## 有關主要客戶的資料

期內於可再生能源業務分部中佔本集團總收益10%以上的客戶之詳情如下：

|     | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|-----|------------------------|------------------------|
|     | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) |
| 客戶1 | 46,569                 | 不適用 <sup>1</sup>       |
| 客戶2 | 28,848                 | 不適用 <sup>1</sup>       |
| 客戶3 | 28,042                 | 不適用 <sup>1</sup>       |
| 客戶4 | 26,199                 | 不適用 <sup>1</sup>       |
| 客戶5 | 23,383                 | 不適用 <sup>1</sup>       |
| 客戶6 | 不適用 <sup>1</sup>       | 47,983                 |
| 客戶7 | 不適用 <sup>1</sup>       | 35,883                 |
| 客戶8 | 不適用 <sup>1</sup>       | 29,328                 |

有關營運分部的利息收入、折舊及攤銷詳情分別披露於附註4及5。

本公司於開曼群島成立，而於截至二零二二年九月三十日止六個月本集團的主要業務位於中國。本集團於截至二零二二年九月三十日及二零二一年九月三十日止六個月的絕大部分外部客戶收益均來自中國，即本集團營運附屬公司的成立地點。本集團所有非流動資產均位於香港及中國。

1. 相應收益並無貢獻本集團總收益10%以上。

4. 收益及其他收入

|      | 截至九月三十日止三個月            |                        | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
|      | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) |
| 收益   |                        |                        |                        |                        |
| 建築合約 | 92,081                 | 33,922                 | 212,670                | 153,130                |
|      | 92,081                 | 33,922                 | 212,670                | 153,130                |
| 其他收入 |                        |                        |                        |                        |
| 利息收入 | 1,098                  | 612                    | 1,808                  | 629                    |
| 其他   | 3,159                  | 2,563                  | 6,416                  | 6,719                  |
|      | 4,257                  | 3,175                  | 8,224                  | 7,348                  |

5. 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利已扣除以下各項：

|           | 截至九月三十日止三個月            |                        | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|-----------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
|           | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) |
| 無形資產攤銷    | 200                    | 223                    | 416                    | 443                    |
| 使用權資產折舊   | -                      | 1                      | -                      | 2                      |
| 折舊        | 566                    | 614                    | 1,170                  | 1,239                  |
| 合約成本：     |                        |                        |                        |                        |
| 建築材料及物資成本 | 46,029                 | 23,439                 | 143,636                | 121,976                |
| 分包費用及勞工成本 | 29,710                 | 1,900                  | 39,415                 | 10,824                 |
| 運輸        | 699                    | 240                    | 878                    | 598                    |
| 機器及汽車租金開支 | 775                    | 305                    | 955                    | 1,824                  |
| 其他開支      | 4,260                  | 1,139                  | 4,532                  | 1,783                  |
|           | 81,473                 | 27,023                 | 189,416                | 137,005                |

## 5. 除稅前溢利 (續)

|                             | 截至九月三十日止三個月            |                        | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|-----------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
|                             | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) |
| 僱員福利開支(不包括董事及<br>主要行政人員薪酬): |                        |                        |                        |                        |
| 薪金、工資及其他福利                  | 892                    | 1,223                  | 2,579                  | 2,238                  |
| 退休福利計劃供款                    | 877                    | 166                    | 1,130                  | 334                    |
|                             | 1,769                  | 1,389                  | 3,709                  | 2,572                  |
| 匯兌差額, 淨額                    | (19)                   | 12                     | (29)                   | 1                      |

## 6. 所得稅開支

|           | 截至九月三十日止三個月            |                        | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|-----------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
|           | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) |
| 當期稅項－中國   | (1,576)                | (81)                   | (4,609)                | 277                    |
| 期間(支出)／抵免 | (1,576)                | (81)                   | (4,609)                | 277                    |

6. 所得稅開支 (續)

香港

截至二零二二年九月三十日止三個月及六個月，由於本集團並無產生自或來自香港的溢利，故簡明綜合財務報表並無確認香港利得稅撥備（二零二一年：無）。

中國

中國企業所得稅（「中國企業所得稅」）乃根據中國相關法律及法規按適用稅率計算。

根據《中國企業所得稅法》（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，自二零零八年一月一日起，中國附屬公司稅率為25%。

7. 本公司擁有人應佔每股盈利

(a) 每股基本盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利之計算乃基於以下數據：

|                | 截至九月三十日止三個月            |                        | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|----------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
|                | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) |
| 本公司擁有人應佔期間溢利   | 6,934                  | 2,005                  | 11,346                 | 8,225                  |
| 股份數目<br>加權平均股數 | 818,000                | 818,000                | 818,000                | 818,000                |

(b) 由於於截至二零二二年及二零二一年九月三十日止三個月及六個月內並無已發行潛在攤薄普通股，故每股攤薄盈利相等於每股基本盈利。

8. 股息

本公司並無派付或宣派截至二零二二年及二零二一年九月三十日止六個月之股息。

## 9. 貿易應收賬款及應收票據

就可再生能源業務而言，本集團與其客戶的交易條款以信貸交易為主。授予客戶的信貸期一般介乎30日至90日。

本集團致力嚴格監控其未收回的應收賬款，以盡可能減低信貸風險。本集團並無就其貿易應收賬款結餘持有任何抵押品或其他信貸增級。貿易應收賬款不計利息。

於報告期末，按發票日期對貿易應收賬款及應收票據所作的賬齡分析如下：

|             | 二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二二年<br>三月三十一日<br>千港元<br>(經審核) |
|-------------|---------------------------------|---------------------------------|
| 一個月內        | 85,637                          | 91,970                          |
| 一個月以上但不足三個月 | 36,550                          | 15,854                          |
| 三個月以上       | 76,275                          | 100,556                         |
|             | <b>198,462</b>                  | <b>208,380</b>                  |

貿易應收賬款及應收票據的虧損撥備變動如下：

|             | 二零二二年<br>千港元 |
|-------------|--------------|
| 於二零二二年四月一日  | 9,466        |
| 期間變動        | (1,044)      |
| 於二零二二年九月三十日 | <b>8,422</b> |

本集團經參考過往虧損記錄及透過使用虧損率法對各報告日期的估計預期信貸虧損作出減值分析。虧損率將於適當時候作出調整以反映現時情況及預測未來經濟情況。

在釐定貿易應收賬款及應收票據的預期信貸虧損時，本公司董事已酌情考慮歷史違約情況及行業未來前景，及／或在評估每項其他應收款項及其他流動資產在其各自的虧損評估時間範圍內的違約概率以及每種情況下的違約虧損時，考慮實際及預測經濟信息的各種外部資源（如適用）。

**10. 貿易應付賬款及應付票據**

於報告期末，按發票日期對貿易應付賬款及應付票據所作的賬齡分析如下：

|             | 二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二二年<br>三月三十一日<br>千港元<br>(經審核) |
|-------------|---------------------------------|---------------------------------|
| 一個月內        | 30,266                          | 15,267                          |
| 一個月以上但不足兩個月 | 7,461                           | 14,687                          |
| 兩個月以上       | 17,948                          | 23,075                          |
|             | <b>55,675</b>                   | <b>53,029</b>                   |

貿易應付賬款及應付票據為免息，且還款期限通常為30日至90日。來自關聯方的貿易應付賬款亦按本集團主要供應商所提供之類似信貸條款予以償還。

**11. 銀行借貸**

於二零二二年九月三十日，本集團的短期銀行貸款約為47,253,000港元（二零二二年三月三十一日：40,761,000港元），按年利率介乎3.8%至5.5%（二零二二年三月三十一日：5.5%）計息。

**12. 已發行股本**

|                             | 每股面值<br>0.01港元<br>普通股數目 | 普通股面值<br>千港元 |
|-----------------------------|-------------------------|--------------|
| <b>法定：</b>                  |                         |              |
| 於二零二二年三月三十一日及<br>二零二二年九月三十日 | 2,000,000,000           | 20,000       |
| <b>已發行及繳足：</b>              |                         |              |
| 於二零二二年九月三十日（未經審核）           | 818,000,000             | 8,180        |



## 13. 關聯方交易

(a) 本集團與關聯方於期內有以下重大交易：

|   | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|---|------------------------|------------------------|
|   | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) |
| 江山市友和機械有限公司(主要來自<br>可再生能源業務分部)(附註i)<br>—租金支出及公用事業開支 | 295                    | 371                    |
| 浙江星萊農業科技有限公司(主要來自<br>可再生能源業務分部)(附註i)<br>—租金支出       | 178                    | 186                    |
|   | 473                    | 557                    |

該等交易乃按相關訂約方共同協定的條款及條件進行。董事認為，該等關聯方交易乃於本集團日常業務過程中進行。

附註：

(i) 該等關聯方由本公司執行董事吳建農先生及徐水升先生控制。

(b) 本集團主要管理人員的薪酬(包括董事及主要行政人員薪酬)如下：

|        | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|--------|------------------------|------------------------|
|        | 二零二二年<br>千港元<br>(未經審核) | 二零二一年<br>千港元<br>(未經審核) |
| 短期僱員福利 | 710                    | 828                    |
| 離職後福利  | 55                     | 69                     |
|        | 765                    | 897                    |

## 管理層討論與分析

### 業務回顧及未來前景

#### 可再生能源業務

根據集團業務發展需要，本集團可再生能源業務調整分兩大版塊：為光伏電站提供一站式增值解決方案（EPC、維護支持與運營）及銷售具有專利技術的光伏跟蹤固定支架系統。

截至二零二二年九月三十日，同景新能源科技（上海）有限公司旗下有二間全資附屬公司，分別為同景新能源科技（江山）有限公司及臨沂市同景新能源有限公司，及一間非全資控股公司金寨縣同景新能源有限公司。

本報告期內，可再生能源業務錄得總收益約212,670,000港元（二零二一年同期：153,130,000港元），主要貢獻來自於為光伏電站提供一站式價值增值解決方案、銷售具有專利技術的光伏跟蹤固定支架系統業務。本報告期內，本集團簽訂的合同總裝機容量是767.3MW。

本報告期內，簽訂新合約：

- (1) 於2022年4月，同景新能源（江山）有限公司與中國大唐集團科技工程有限公司簽訂「大唐淮北五溝採煤沉陷區光伏發電項目」
- (2) 於2022年4月，同景新能源（江山）有限公司與白雲明德（北京）國際工程管理有限公司簽訂「康保固定支架項目（增補訂單）」
- (3) 於2022年5月，同景新能源（江山）有限公司與中國能源建設集團天津電力建設有限公司簽訂「江西電力分宜電廠寧都光伏項目」
- (4) 於2022年5月，同景新能源（江山）有限公司與廣西昇俊貿易有限公司簽訂「廣西良慶區那陳鎮100MW光伏發電項目」
- (5) 於2022年5月，同景新能源（江山）有限公司與中核華泰建設有限公司簽訂「萬寧縣齊埠鄉漁光互補光伏發電項目」
- (6) 於2022年5月，同景新能源（江山）有限公司與江山市電力發展有限責任公司簽訂「旗邦門業屋頂項目」

- (7) 於2022年6月，同景新能源（江山）有限公司與廣西昇俊貿易有限公司簽訂「廣西良慶區那陳鎮光伏發電項目（增補訂單）」
- (8) 於2022年6月，同景新能源（江山）有限公司與甘肅顏偉新能源有限公司簽訂「甘州區智慧農光互補光伏電站工程項目」
- (9) 於2022年6月，同景新能源（江山）有限公司與陽光新能源開發股份有限公司簽訂「陽光新能源宣城跟蹤支架項目」
- (10) 於2022年6月，同景新能源（江山）有限公司與江山市電力發展有限責任公司簽訂「開洋木業屋頂項目二期」
- (11) 於2022年6月，同景新能源（江山）有限公司與江山市電力發展有限責任公司簽訂「衢州市江山市金凱科技分佈式光伏項目」
- (12) 於2022年6月，同景新能源（江山）有限公司與開化電友電氣工程有限公司簽訂「衢州市開化縣浙江精瑪機械有限公司屋頂分佈式光伏發電項目」
- (13) 於2022年6月，同景新能源（江山）有限公司與龍游澤龍電力工程有限公司簽訂「龍游縣湖鎮鎮東金村漁光互補項目」
- (14) 於2022年6月，同景新能源（江山）有限公司與華潤風電（廣水）有限公司簽訂「華潤孝昌風光儲一體化一期光伏項目光伏場區施工項目」
- (15) 於2022年9月，同景新能源（江山）有限公司與廣西昇俊貿易有限公司簽訂「廣西二安百濟50MW 固定支架項目」
- (16) 於2022年9月，同景新能源（江山）有限公司與浙江省江山市壇石鎮上溪村股份經濟合作社簽訂「江山市壇石鎮上溪村光伏專案」
- (17) 於2022年9月，同景新能源（江山）有限公司與浙江恒昌實業集團有限公司簽訂「恒昌屋頂1188KW 項目」
- (18) 於2022年9月，同景新能源（江山）有限公司與龍游澤龍電力工程有限公司簽訂「龍游縣湖鎮鎮供電所專案」

隨著行業的快速發展，平價時代的來臨，光伏領域已進入以安全、穩定為突出需求的發展階段。同時土地資源日益緊缺，高效利用土地資源也成為行業的發展目標。本集團致力於以提高產品性能、降低度電成本、推進平價上網為發展方向，大力推動光伏行業健康發展。

技術創新儼然已經成為國內光伏企業的必由之路。同景新能源作為光伏支架領域的創新者和引領者，為穩定公司支架產品市場佔有率，保持市場競爭力，在不斷改進技術，完善先進性的同時，以安全、穩定為突破點，通過PVsyst、Ansys、Sap2000、有限元分析等專業的測算軟件，研發了多點聯動支架系統。該系統在原有技術基礎上，針對核心的傳動系統進行技術升級，採用可適應複雜環境地形的扭力傳動系統代替原有的推桿傳動系統；並對整個支架系統進行模塊化設計，每個模塊均設計有穩定自鎖機制，進一步升級了支架產品的安全性能。

為提高土地資源利用率，本集團通過風洞試驗、軟件模擬、理論計算等多種技術手段，對支架系統的各個技術點進行梳理整合，對行業內各種支架形式進行分析，經過對原生需求的深入分析和對比，研發了高土地利用率的A字架系統。該支架產品打破固有的設計思維，利用結構上的優勢，不僅極大降低了外部載荷對支架的影響，同時也能根據項目的地理、氣候等因素進行綜合設計，最大程度上契合項目需求。

隨著優質項目資源的不斷縮減，解決水面電站的箱變平台成為一個新的客觀需求。為此，本集團整合資源，聚合優勢力量，結合客戶的需求和建議，以安全穩定為前提，研發了具有雙重浮力保護的漂浮式水面箱變安裝平台。該漂浮式水面箱變安裝平台，採用具有實心填充的密封浮箱，提供雙重浮力保護；通過模擬船舶穩性，對平台結構進行優化設計，使其具備抗風浪傾覆的能力。

光伏項目的推進，正快速消耗淡水水面資源，近海條件較好的海域已成為水面光伏項目的新著力點。為快速響應市場需求，本集團著力開發海面漂浮光伏支架，採用新型耐複雜海水環境的不銹鋼材質、新型材料塗刷防腐工藝相結合的方式，打造適應海面環境的海上漂浮光伏支架。

根據市場客戶的不同需求，本集團針對現有支架產品進行技術的全面升級，研發出多種安裝方式、取電方式、通訊方式的全系列跟蹤控制系統。同時，針對固定可調支架系統，設計出工具化、智能化的可拆卸調節系統，可進一步節省支架成本，減少運維人工成本。

隨著2030年碳達峰、2060年碳中和目標的提出，預示著以太陽能光伏發電為主要推動力的新能源時代已經來臨。同景新能源在不斷創新的同時，努力給用戶帶去最直觀的效益和最體面的服務，本公司一直秉承著「同道同景，共創共享」的核心價值觀，以「成為光能領域具有全球影響力的企業」為願景，致力於在全球打造綠色生態智能光伏電站，讓人類暢享光能！

## 財務回顧

### 收益

截至二零二二年九月三十日止六個月，本集團錄得未經審核收益約212,670,000港元，較二零二一年同期約153,130,000港元增加約38.9%。收益增加主要是由於光伏發電平價上網政策導致銷售訂單大幅增加。

### 合約成本

截至二零二二年九月三十日止六個月，合約成本約為189,416,000港元（二零二一年：137,005,000港元）。成本乃來自可再生能源業務，主要歸因於建築材料及物資成本、分包費用及勞工成本、運輸、機器及汽車租金以及其他開支。

### 行政及其他經營開支總額

截至二零二二年九月三十日止六個月，行政及其他經營開支總額約為12,788,000港元，較二零二一年同期約13,202,000港元減少約3%。

### 員工成本

截至二零二二年九月三十日止六個月，員工成本約為3,709,000港元，較二零二一年同期約2,572,000港元增加約44%。

### 折舊及攤銷

截至二零二二年九月三十日止六個月，折舊及攤銷約為1,586,000港元，較二零二一年同期約1,684,000港元減少約6%。

### 融資成本

截至二零二二年九月三十日止六個月，融資成本約為1,821,000港元，較二零二一年同期約1,594,000港元增加約14%。

### 期間溢利淨額

截至二零二二年九月三十日止六個月，本集團錄得本公司擁有人應佔溢利約11,346,000港元（二零二一年：溢利約8,225,000港元）。

## 流動資金、財務及資本資源

### 股本架構

於二零二二年九月三十日，股本及本公司擁有人應佔權益分別為8,180,000港元及約209,505,000港元（二零二二年三月三十一日：分別為8,180,000港元及約229,628,000港元）。

### 現金狀況

於二零二二年九月三十日，本集團的現金及現金等價物約為58,857,000港元（二零二二年三月三十一日：約34,582,000港元），較二零二二年三月三十一日增加約70%。

### 借貸

於二零二二年九月三十日，本集團的短期銀行貸款約為47,253,000港元（二零二二年三月三十一日：40,761,000港元），按年利率介乎3.8%至5.5%（二零二二年三月三十一日：5.5%）計息。

### 資本負債比率

於二零二二年九月三十日，本集團的資本負債比率約為31%（二零二二年三月三十一日：約28%）。資本負債比率乃按期／年末債務總額除以於該期／年末的債務總額加權益總額計算。債務總額指除合約負債、貿易應付賬款及應付票據、其他應付款項以及應計費用及應付稅項之外的所有負債。

### 匯率風險

本集團主要於中國從事可再生能源業務。由於本集團的可再生能源業務分部交由中國的附屬公司營運，其大部份交易以人民幣結算，本集團須承受人民幣的匯率波動風險。

本集團並無訂立任何外匯合約作對沖措施。本集團透過密切監察人民幣匯率變動以管理其外匯風險，而未來，管理層可能考慮在有需要時利用對沖衍生工具管理其外匯風險。

**持有重大投資、重大收購或出售附屬公司及聯屬公司以及重大投資或資本資產計劃**

截至二零二二年九月三十日止六個月，並無持有其他重大投資、重大收購或出售附屬公司及聯屬公司。

**或然負債**

於二零二二年九月三十日，本集團並無任何重大或然負債（二零二二年三月三十一日：無）。

**資本承擔**

於二零二二年九月三十日，本集團並無資本承擔（二零二二年三月三十一日：無）。

**僱員及薪酬政策**

於二零二二年九月三十日，本集團有116名僱員（包括董事）（二零二二年三月三十一日：97名僱員）。本集團根據個人表現及於所任職位的發展潛力招募及晉升僱員。為吸引及挽留優秀員工及令本集團業務得以順利經營，本集團提供具競爭力的薪酬待遇（經參考市況以及個人資歷及經驗）及各項內部培訓課程。薪酬待遇須定期進行檢討。董事及高級管理人員薪酬乃由本公司薪酬委員會經計及本公司的經營業績、市場競爭力、個人表現及成就而檢討並由董事會批准。

**企業管治守則**

截至二零二二年九月三十日止六個月，本公司已遵守GEM上市規則附錄十五所載企業管治守則（「守則」）之所有適用守則條文，惟偏離下述守則第C.2.1條守則條文除外。



守則第C.2.1條守則條文訂明，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。吳建農先生（自二零一五年十月一日起為本公司執行董事）於二零一五年十一月二十一日獲委任為本公司行政總裁兼副主席，並於二零一六年八月十一日由董事會副主席調任為主席。吳建農先生於二零一六年八月十一日起擔任董事會主席及本公司行政總裁。本公司目前並無區分董事會主席與本公司行政總裁之角色。由於吳建農先生於可再生能源行業有著廣泛經驗並且負責本公司整體企業策略、規劃及業務發展，故董事會相信同一個人身兼主席及行政總裁能夠為本公司提供強而有力及貫徹一致的領導並可有效且高效地策劃及推行業務決定及策略，儘管此舉偏離守則第C.2.1條守則條文。

董事會相信，董事會由經驗豐富及才幹卓越的人士組成，當中包括三名獨立非執行董事，將持續檢討本集團企業管治架構之有效性及評估是否有必要作出變動（包括區分主席及行政總裁之角色），如此運作足以確保權力及權限保持平衡。

### **競爭業務**

截至二零二二年九月三十日止六個月，本公司董事、控股股東或主要股東或任何彼等各自的緊密聯繫人（定義見GEM上市規則）概無直接或間接從事與本集團業務構成競爭或可能構成競爭或與本集團有任何其他利益衝突的任何業務，亦概不知悉任何該等人士與或可能與本集團具有任何其他利益衝突。

### **購買、出售或贖回上市證券**

截至二零二二年九月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### 董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團股份、相關股份及債權證中的權益及淡倉

於二零二二年九月三十日，本公司董事及主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份（「股份」）、相關股份及債權證中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所的權益及淡倉（包括根據證券及期貨條例該等條文彼等被當作或視為擁有之任何權益或淡倉），或記錄於本公司根據證券及期貨條例第352條須存置的登記冊內的權益及淡倉，或根據GEM上市規則第5.46至5.67條須知會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

#### 於股份的好倉

| 董事姓名  | 身份            | 所擁有<br>權益的<br>普通股數目 | 股權概約<br>百分比 |
|-------|---------------|---------------------|-------------|
| 吳建農先生 | 於受控制法團的權益（附註） | 231,454,000         | 28.30%      |

#### 附註：

該等231,454,000股股份全部由振捷有限公司及世紀集團有限公司持有，其中224,380,000股股份由振捷有限公司持有，而7,074,000股股份由世紀集團有限公司持有。吳建農先生、徐水升先生及沈孟紅女士分別實益擁有振捷有限公司已發行股本的96%、3%及1%。徐水升先生及沈孟紅女士亦因此被視為分別持有本公司之股份6,731,400股（即0.82%）及2,243,800股（即0.27%）。吳建農先生、徐水升先生及沈孟紅女士分別實益擁有世紀集團有限公司已發行股本的85%、3%及1%。根據證券及期貨條例，吳建農先生被視為或當作於振捷有限公司及世紀集團有限公司分別持有的所有股份中擁有權益。

除上文所披露者外及據董事所知，於二零二二年九月三十日，概無本公司董事及主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份或債權證中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所的任何權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例有關條文彼等被當作或被視為擁有的權益或淡倉），或記錄於本公司根據證券及期貨條例第352條須存置的登記冊內的所有任何權益或淡倉，或根據GEM上市規則第5.46至5.67條須知會本公司及聯交所的任何權益或淡倉。

### 主要股東於股份及相關股份中的權益及其他人士於股份及相關股份中的權益及淡倉

於二零二二年九月三十日及據董事所知，下列人士（本公司董事或主要行政人員除外）於本公司的股份或相關股份中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須知會本公司的權益及淡倉，或記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須存置的登記冊內的權益及淡倉如下：

#### 於股份的好倉

| 股東名稱   | 權益性質  | 所擁有權益的股份數目  | 股權概約百分比 |
|--|-------|-------------|---------|
| 振捷有限公司 (附註1)   | 實益擁有人 | 224,380,000 | 27.43%  |
| Victory Stand International Limited (「Victory Stand」)<br>(附註2) | 實益擁有人 | 206,000,000 | 25.18%  |

附註：

- 該等224,380,000股股份由振捷有限公司持有。吳建農先生實益擁有振捷有限公司之96%已發行股本。根據證券及期貨條例，吳建農先生被視為或當作於振捷有限公司持有的所有股份中擁有權益。
- 該等206,000,000股股份由Victory Stand持有，其全部已發行股本分別由胡啟初先生、黃慧玲女士及雷鴻仁先生實益擁有73.88%、17.41%及8.71%。根據證券及期貨條例，胡啟初先生被視為於Victory Stand持有的所有股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零二二年九月三十日，董事概不知悉任何人士（本公司董事或主要行政人員除外）於本公司的股份或相關股份中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須予披露的任何權益或淡倉，或根據證券及期貨條例第336條須登記於本公司登記冊內的所有任何權益或淡倉。

### 購股權計劃

本公司已於二零一三年十一月二日採納一項購股權計劃（「購股權計劃」）。

自採納購股權計劃起直至本報告日期，並無根據購股權計劃授出購股權。

於二零二二年九月三十日，概無發行在外購股權。

### 董事進行證券交易的標準守則

本集團已採納GEM上市規則第5.48至5.67條所載的規定交易準則，作為董事就本公司股份進行證券交易的操守準則。經向各董事作出特定查詢後，全體董事均確認於截至二零二二年九月三十日止六個月，彼等已遵守董事進行證券交易的規定交易準則及操守守則。

### 審核委員會

本公司已遵照GEM上市規則第5.28條及守則第D.3.3及D.3.7段成立審核委員會並訂明其職權範圍。審核委員會的主要職責為(i)審閱本集團的財務系統；(ii)審閱本集團的會計政策、財務狀況及財務申報程序；(iii)與外聘核數師溝通；(iv)評估內部財務及審計人員的表現；及(v)評估本集團的內部監控。審核委員會已審閱本集團截至二零二二年九月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表及業績以及本報告，並認為該等業績及本報告乃按適用會計準則及規定而編製。

### 報告期後事項

董事並不知悉於二零二二年九月三十日後及直至本報告日期發生任何其他須予披露重大事件。

承董事會命  
同景新能源集團控股有限公司  
執行董事、董事會主席及  
行政總裁  
吳建農

香港，二零二二年十一月十一日

於本報告日期，執行董事為吳建農先生、沈孟紅女士及徐水升先生；及獨立非執行董事為袁堅剛先生、王肖雄女士及周元先生。

## 公司資料

### 董事會

執行董事  
吳建農先生  
(主席兼行政總裁)  
沈孟紅女士  
徐水升先生

### 獨立非執行董事

袁堅剛先生  
周元先生  
王肖雄女士

### 公司秘書

袁沛林先生  
(於二零二二年六月二十二日獲委任)  
鄭文科先生  
(於二零二二年六月二十二日辭任)

### 授權代表

沈孟紅女士  
袁沛林先生  
(於二零二二年六月二十二日獲委任)  
鄭文科先生  
(於二零二二年六月二十二日辭任)

### 審核委員會

袁堅剛先生 (主席)  
周元先生  
王肖雄女士

### 薪酬委員會

周元先生 (主席)  
袁堅剛先生  
王肖雄女士

### 提名委員會

王肖雄女士 (主席)  
沈孟紅女士  
周元先生

### 合規委員會

沈孟紅女士 (主席)  
王肖雄女士  
周元先生

### 註冊辦事處

Windward 3  
Regatta Office Park  
P.O. Box 1350  
Grand Cayman KY1-1108  
Cayman Islands

### 香港總部及主要經營地點

香港  
九龍尖沙咀  
麼地道67號  
半島中心  
7樓701室

### 主要股份過戶登記處

Ocorian Trust (Cayman) Ltd.  
Windward 3  
Regatta Office Park  
P.O. Box 1350  
Grand Cayman  
KY1-1108  
Cayman Islands

### 香港股份過戶登記分處

聯合證券登記有限公司  
香港  
北角  
英皇道338號  
華懋交易廣場二期  
33樓3301-04室

### 主要往來銀行

香港上海滙豐銀行有限公司  
恒生銀行有限公司  
招商銀行股份有限公司

### 核數師

大華馬施雲會計師事務所有限公司  
註冊公眾利益實體核數師

### 法律顧問

有關香港法律：  
李偉斌律師行

### 股份代號

8326

### 公司網址

[www.tonkinggroup.com.hk](http://www.tonkinggroup.com.hk)